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Wprowadzenie

Świat  z  pewnością  byłby o  wiele  lepszy,  bezpieczniejszy  bez narkotyków,  ale
wiemy iż one są, były i  będą obecne w naszym życiu i  jest to fakt, z którym
musimy się pogodzić, a co najważniejsze, z którym trzeba się liczyć i pewnością
nie powinno się go lekceważyć.  Narkotyki  –  okrzyknięte największą plagą XX



wieku zapewne nią pozostaną. Nie mija na nie moda, a co gorsza stały się one
produktem globalnym.

Wśród społecznych problemów początku XXI jednym z najbardziej  poważnych
problemów jest narkomania młodzieżowa, a której w żaden sposób nie powinno
się  bagatelizować.  Stanowi  ona  przedmiot  wielu  ocen,  badań,  analiz  z
różnorodnych  stron.  Najczęściej  spotykane  w  literaturze  dotyczą  aspektu
medycznego,  psychiatrycznego  czy  toksykologicznego.  Istotnym  czynnikiem
podjęcia  tego  tematu  było  to,  iż  przemiany  społeczne  i  kulturowe  w  tak
zastraszająco szybkim tempie ulegają przemianie, iż jest konieczność ponownego
postawienia problemu. Niepokojące informacje o szerzących się zachowaniach
patologicznych  wśród  młodzieży  dorastającej  w  pełni  uzasadniają  potrzebę
prowadzenia  rozległych  badań  w  tym  zakresie.

Dorastający człowiek nie dosyć, iż musi się uczyć swej nowej postaci w sensie
fizycznym związanej  z  przemianami budowy ciała to jeszcze przeżywa zmiany
psychiczne,  które  muszą  sprostać  nowemu  wyglądowi,  nieznanym  uczuciom,
nowym potrzebom i wymaganiom społecznym. Młody człowiek w wieku dorastania
przeżywa specyficzny,  skomplikowany okres,  w którym zachodzą:  dojrzewanie
fizjologiczne,  dorastanie  społeczne,  dojrzewanie  emocjonalne  oraz  dorastanie
kulturowe.

Przy  respektowaniu  wszystkich  przywilejów  młodości,  wraz  z  prawem  do
swobody, radości i popełniania pomyłek, istotne jest jednak uświadomienie sobie,
że dla ludzi dopiero poszukujących własnej drogi jest to ważny, twórczy etap
życia. Okres adolescencji to czas wielkich, fizjologicznych przemian w organizmie,
określanym jako swoista burza hormonalna. To właśnie dzięki niej dokonuje się
pobudzenie całego systemu nerwowego i to skłania dorastającego człowieka do
nowego, głębszego spojrzenia na otaczający go świat ludzi i rzeczy.

Dorastanie  jest  okresem,  w  którym młody  człowiek  musi  przełamać  chaos  i
wątpliwości  związane z własnymi celami czy hierarchią wartości.  Jest  czasem
snucia intensywnych pragnień, poszukiwania ideałów, nawiązywania głębokich i
trwałych  przyjaźni,  rozwijania  zdolności  i  zainteresowań  oraz  własnej
indywidualności. W okresie tym młody człowiek uzyskuje dwie zdolności istotne
dla  dalszego  rozwoju:  zdolność  do  dawania  nowego  życia  oraz  umiejętność
samodzielnego kształtowania życia własnego. Nie ulega wątpliwości, że pozycja
dorastającego człowieka jest szczególna, nie jest ono bowiem dzieckiem, ale nie



jest też jeszcze osobą dorosłą.
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